
Znicze dla Powstańców

27 grudnia, w 101. rocznicę zwycięskiego zrywu Wielkopolan, oddaliśmy w Mosinie hołd Powstańcom 
Wielkopolskim.  Na mogiłach uczestników zwycięskiego powstania z Ziemi Mosińskiej, na cmentarzach w 
Mosinie, Rogalinku i Żabnie zapłonęły znicze…

W uroczystości patriotycznej „Znicze dla Powstańców” przygotowanej przez Burmistrza Gminy Mosina i Mosiński 
Ośrodek Kultury, udział wzięli: przedstawiciele władz samorządowych Gminy z Burmistrzem Przemysławem 
Mielochem i Przewodniczącą Rady Miejskiej Małgorzatą Kaptur,   przedstawiciele sołectw, osiedli, gminnych 
instytucji, organizacji i stowarzyszeń, Poczty Sztandarowe, a także mieszkańcy, wśród nich rodziny Powstańców 
Wielkopolskich z Ziemi Mosińskiej. Gośćmi uroczystości byli: Poseł na Sejm RP Franciszek Sterczewski, Zastępca 
Dowódcy Mobilnej Jednostki Dowodzenia Operacjami Powietrznymi w Babkach ppłk Krzysztof Jakrzewski,  
Dyrektor Wielkopolskiego Parku Narodowego Zbigniew Sołtysiński, Radny Powiatu w Poznaniu Jacek Szeszuła.

Podczas uroczystości, która odbyła się na placu przy cmentarzu parafialnym w Mosinie, na którym pochowanych 
jest ponad 100 powstańców związanych z Ziemią Mosińską, delegacje złożyły symboliczne znicze i wiązanki 
kwiatów w najważniejszych miejscach pamięci Powstania Wielkopolskiego: pod kamieniem pamięci poległego 
powstańca z Mosiny Piotra Mocka i Pomnikiem Pamięci na mosińskim rynku, na którym jedna z tablic 
poświęcona została uczestnikom zwycięskiego zrywu Wielkopolan. Delegacje, w skład których weszli zastępcy 
burmistrza Adam Ejchorst i Tomasz Łukowiak, radni Jolanta Szymczak i Marcin Ługawiak oraz harcerze Hufca 
ZHP Mosina, poprowadzili rekonstruktorzy w powstańczych mundurach. Pod kamieniem pamięci Piotra Mocka 
wiązankę kwiatów złożył także przedstawiciel Komendy Policji w Mosinie.

Na placu przy cmentarzu uroczyście wciągnięta została na maszt flaga Powstania Wielkopolskiego – jeden z 
najważniejszych jego symboli. Na mogiłach uczestników zwycięskiego powstania, których wymieniono na 
odsłoniętej rok temu tablicy przed cmentarzem w Mosinie, a także na grobach powstańców w Rogalinku i w 
Żabnie, zapalono znicze od mieszkańców Gminy Mosina, przekazane przez mosińską „Zniczodzielnię”. Znicze 
dla powstańców zapalił także mosiński FC Lecha Poznań oraz uczniowie Zespołu Szkół im. Adama Wodziczki w 
Mosinie. Podczas uroczystości Harcerze Hufca ZHP Mosina złożyli płonące znicze w trzy symboliczne miejsca na 
mosińskim cmentarzu: na grobie powstańca Piotra Mocka, zbiorowej mogiła Rozstrzelanych przez Niemców  
obywateli Mosiny i okolic, wśród których byli powstańcy wielkopolscy, a także pod tablicą pamięci powstańców i 
uczestników walk w latach 1918-1921. Harcerzy poprowadzili Włodzimierz Gabrielski oraz Jacek Szeszuła, który 
pod pamiątkową tablicą, złożył także wiązankę kwiatów w imieniu Starosty Poznańskiego. Znicz w tym miejscu 
pamięci zapalił również Poseł na Sejm Franciszek Sterczewski. 
Uczestnicy uroczystości obejrzeli film ze wspomnieniem ubiegłorocznych obchodów stulecia zwycięskiego zrywu 
Wielkopolan z udziałem Prezydenta RP Andrzeja Dudy. Wysłuchali też przemówienia Burmistrza Przemysława 
Mielocha, który przywołał pamięć czynu Powstańców Wielkopolskich, w kontekście znaczenia prawdy 
historycznej dla polskiej racji stanu. Po wspólnym odśpiewaniu Roty – najpowszechniej pieśni z okresu 
powstania wielkopolskiego, uczestnicy uroczystości udali się do kościoła pw. św. Mikołaja w Mosinie, na mszę 
św. w intencji poległych i zmarłych powstańców. Wspólnemu przemarszowi towarzyszyło wspomnienie 
starszego strzelca Piotra Mocka, który 101 lat temu, gdy w pierwszy dzień 1919 r. do tego kościoła szła procesja 
mieszkańców z ptariotyczną pieśnią na ustach, szedł na jej czele, ze sztandarem w ręku – chciał walczyć o 
Polskę. Zgłosił jako ochotnik do powstania i 11 stycznia 1919 r. zginął w walkach o Szubin. Przemarsz 
poprowadził oddział rekonstruktorów-powstańców, a jeden z nich, jak niegdyś Piotr Mocek – poniósł sztandar 
narodowy. Przed kościołem, uczestników marszu powitała grupa rekonstruktorów wręczających rozetki 
powstańcze. 
Po mszy świętej odprawionej przez ks. proboszcza Adama Prozorowskiego, Mosiński Chór Kościelny pw. św. 
Cecylii wykonał krótki koncert pieśni patriotycznej, składając go w hołdzie Powstańcom Wielkopolskim.

Uroczystość uświetnił oddział w historycznych, powstańczych mundurach, dowodzony przez mistrza 
olimpijskiego Szymona Ziółkowskiego, który w barwach biało-czerwonych, z białym orłem na piersi walczył na 
arenach sportowych i znalazł się w gronie najlepszych polskich  sportowców minionego stulecia. Oddział tworzyli 
potomkowie powstańców wielkopolskich Arkadego Fiedlera i Walentego Skrzypczaka: Marek Fiedler, Feliks 
Fiedler, Marek Plumiński. W nastrój z dnia wybuchu Powstania Wielkopolskiego 1918 – 1919, wprowadzili 



rekonstruktorzy w strojach cywilnych z epoki pod kierunkiem Kamili Plumińskiej-Błoszyk: uczestniczki Projektu 
„Chce się żyć” Katarzyna Gabryel, Joanna Archaniołowicz,  Marta Ziółkowska, Maja Ziółkowska, mieszkanki 
Mosiny Barbara Antkowiak, Karolina Antkowiak-Naskręt, Dorota Krakowska, Barbara Krakowska, Grażyna 
Wereszczyńska, Kamila Plumińska-Błoszyk, Monika Błoszyk, a także uczniowie z Zespołu Szkół w Krośnie z 
nauczycielem historii Piotrem Grzesiewskim. 
Wartę podczas uroczystości pełnili harcerze z Hufca ZHP Mosina pod kierunkiem Pauliny Ludwiczak, zapewniając 
elementy oprawy. 
Pomoc organizacyjną zapewniła Straż Miejska w Mosinie.

Organizatorzy dziękują wszystkim, którzy zaangażowali się w uczczenie pamięci Powstańców 
Wielkopolskich z Ziemi Mosińskiej, w 101. rocznicę zwycięskiego zrywu Wielkopolan.
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